

证券代码:000544 证券简称:中原环保 公告编号:2024-35
中原环保股份有限公司
2024年03月31日
2024年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经审计
□是 否

一、主要财务数据
(一)主要财务数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
追溯调整或重述原因
□会计政策变更 □会计估计更正 □同一控制下企业合并 □其他原因

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,542,772,481.00	1,050,283,996.00	45.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	417,809,311.22	158,945,897.54	264.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	414,281,108.96	143,894,334.84	287.91%
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,870,420.53	-974,514,023.18	102.21%
基本每股收益(元/股)	0.4287	0.1631	262.81%
稀释每股收益(元/股)	0.4287	0.1631	262.81%
加权平均净资产收益率(%)	5.30%	2.55%	2.85%

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生显著影响的政府补助)	4,821,844.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	15,151.40	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	300,903.11	

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

项目	本报告期金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况		
□适用 □不适用		
公司将公开发行证券的非经常性损益项目的具体情况,按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明		
□适用 □不适用		

编制单位:中原环保股份有限公司
(二) 审计报告
第一季度报告是否经过审计
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	5,371,605.56	5,384,185.58
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26
应收款项融资		
预付款项	14,669,561.69	18,457,607.34
应收股利		
应收利息		
其他应收款	48,037,452.28	41,922,107.68
存货	1,679,126.73	1,679,126.73
一年内到期的非流动资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	16,673,742.01	16,673,742.01
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32
非流动资产:		
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	5,587,914.00	5,587,914.00
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15
使用权资产		
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35
其他非流动资产		
流动资产合计	94,080,877.89	94,562,441.62
非流动资产合计	9,927,981,346.52	9,851,531,296.68
资产总计	9,992,062,224.41	9,946,093,738.30

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.32	-0.53%
长期股权投资	6,961,348,403.13	6,902,177,054.44	0.71%
在建工程	17,920,220.78	17,414,200.11	2.87%
无形资产	119,404,309.25	122,072,134.15	-2.18%
长期待摊费用	2,367,075,783.68	2,408,092,566.62	-1.66%
递延所得税资产	218,102,860.84	211,877,392.35	2.94%

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	1,710,457,006.70	1,598,686,351.03	7.00%
应收账款	3,931,977,903.77	4,106,373,132.26	-4.25%
其他流动资产	138,085,072.90	138,822,688.	